S. XXIV.  
8. Decennvir

LV. Sed cum plebs semper Consulūm & Senatus potestatem diminuere allaboraret, placuit, leges quoq; ferri; que patres & plebem a quo jure tenerent: lacum est ad populum, uel omnes Magistratus se abdicarent, quo DECIMVIRI constituti uno anno. Hi cum magistratum prorogarent fibi, & cum injuriosè tractarent, idque agerent, ut ipsi & factio sua per pagus Rempub. occupatam retinerent: nimia atque aspera dominatione, et rem perdixerunt, ut Exercitus à Repub. secederet. Initium fuisse secessione dicitur Verginius quidam, qui cum animadversisset Appium Claudium, captum amore virginis omne fas ac nefas miscuisse: & contra ius vindicias filia sua a se abdixisse & secundum eum, qui etiam in servituum ab eo suppositius perierat, dixisse: indignans, quod vestitissima juris observantia in persona filiae sua defecisset, & castitatem filiz vita quoque ejus preferendam putares, arreptu- calero de taberna Larionis filiam interfecit: in hoc scilicet, ut morte virginis contumeliam stupri arceret: ac proximus recens a cado madens, adhuc filie crux, ad comilitones confugio, qui universi de Algidō, ubi tunc bellū gerendi causa legiones erant, solitus dacibus pristinie signa in Aventinum transfluerunt, omnisque plebs urbana rixas eodem se consuluit (populus con- sensu partim in carcere negati.) Ita rufus Rempub. statum suum recepit S. 24. Forb. bīf. Rom. l. 1. c. 22. Bitterb. ad 12. tabb. p. 3. Tho- los. syntag. l. 47. c. 19.

L VI. Causa itaque hujus mutationis quatuor hic indig- entur: Prorogationis ambitio, de invadendo imperio so- spicio, Injuriosa civium tractatio, & perniciosa libido. Impunitis excentribus furor, quem in magno licentia continere diffi- cilis est, prorupit, & Appium adeo transversum rupit (animus enim

*Sodoma* & *Gomorrah* quae coniuncta. Sic quoque tota tribus Benjamin  
debet ad proximam supradictam uxorem levita : & innumer-  
e exemplis. Vide apud Ioseph qui illud dilecte ingeminant. *Liceat*  
*frater* *ad* *tertiam* *hunc* *domum*. *Luc.* 1. 2. 3. 6. 3. v. 4. C' *de jure* p. 82.  
*Coccej.* p. 27. *Ringersb.* ib. p. 193. Sap. 5.

L. VII. Deinde cum post aliquot annos, quam XII. sabb. late  
sum, & plebe concideres cum Parribus, de patrum plebisque co-  
nubio promiscuo : Et vellet ex quo quod, corpore Consules creari,  
C. Parrus et ceteri, quod contaminari sanguinem suum patres,  
concedunt, iura genitum preterenderent, & quod nemo plebeius  
empiret habet: (enes quos quoniam sunt austicia more majorum ?  
seruit actes Parres. Ideo cum Bella varia Romanis undique im-  
minenter, delectusque propterea haberi juberetur, exasperata  
Plebs, ob latum zanzenum, delectum pari nosuit. Cum haque  
sit homines aut civibus de victoria concedendum esse appare-  
bat, ut pateretur, ne TRIBUNI MILITUM crearentur, par-  
sim ex plebe, parvum ex patribus consulari potestate, bique confi-  
ciens frumentaria numero 5. 2. Et in hoc solatissimo differentia  
quod, quod si filii nominibus non appellarentur. Placuit enim  
patribus, plebi potius Consularem potestatem, quam Consul-  
lum, pateretur communicare, ut Zuparas antea est, ne scisicet ho-  
mo, cuius vocabulum a promiscua turba inquisaretur: & quod Ged. 14. 6. 7.  
Consul, iure ordinario, si verò extraordinario Senatum  
consenseret, ius haberent. Cæterum tandem & in hoc vieti  
Parres, abrogato Tribunorum Militum magistratu, plebi con-  
ciderat, ut alii Consul ex plebe crearerur. 6. 26. Eberl. p. 204.  
Civ. p. 1. Forf. s. 24. Bach. p. 103. Miseri, de iure et proem. l. 2.  
flam, nom. ad. 1. 1. 26. Gorzea. 1. var. 2. 3.  
et iudea. 2. 2. 20 quia tamen dicitantione, ut aliquo plures patres  
concederent, ut totum regnasse libiglobem viderentur, placuisse  
duos 9. Tribunum  
militum.  
Liv. 5. 6.  
com. 2. ann.  
p. 28. in fin.  
Ged. 14. 6. 7.  
S. XXVI.  
10. Ediles  
Curulea.

**S. XXVII.** *Et si est numero patrum confirmari: ita facti sunt AEDILES OR-  
RULES, qui honos tamen postea concordia causa quoque  
promiscuus fuit, libero in omnibus Aediliis Curukum comitis  
populi suffragio. Eberl. p. 207. n. 3. Cumque Consules evocaren-  
tur bellis finitiimis: neq; esset, qui in civitate jus reddere posset. Fa-  
ctum est, ut PRÆTOR quoque crearetur; qui URBANUS  
appellatus est, quod in urbe ius redderet. §. 27. Quasi PRÆTOR,  
qui nimirum jure prætit, & privata judicat, aut judicari jubet.  
Prætorum tamen numero postea auctio, ne Magistratus aliqui-  
jus plebs particeps non esset, prætura etiam cum plebis com-  
municari coepit. Coras. p. 92. Eberl. p. 211. Först. c. 26, Lind.  
ib. 162. Matib. Steph. de iuri d. l. I. c. 14. n. 51. Tholof. l. 47. c. 30.  
v. 3. Wessenb. & Dd. infr. de offic. Prætor.*

**S. XXVIII.** Post aliquot deinde annos non sufficientes ad Prætore, quod  
multa turbam peregrinorum in civitatem venire: creatus est &  
alius PRÆTOR PEREGRINUS, qui inter peregrinos ple-  
rung, jus dicebat. §. 28. Romanii enim plurimos civitate donabant,  
& eos maximè quos bello vicerant, quæ non minimum fuit in-  
crementi tam subiti causa. Liv. passim. Quin imò Asylum Ro-  
mulus Romæ constituit, qno peregrinos in urbem, velut autem  
perfugium alliceret. Sed & REIPUB. CONDUCIBILITATE Po-  
liticorum est disceptatio. Athenienses certè & Spartani tales  
in civium numerum non asciscerant: Metuendum enim  
ne lingua, vestes, mores, leges & vitia peregrina secum affe-  
rant, & civibus originariis, cum omnes cupidi sint novitatis,  
sensim obtrudant: Ne seditiones morum dissimilitudine & con-  
temtu mutuò concident: Aut parum fidi sint Reipub. quam non  
habent patriatu: neve cives reliquos exhauiant, opprimant,  
ejiciant. Interim tamen rectissime illud Hannibal hic no-  
strum facere possumus: *Qui hostem feriet, in mibi Carthaginensis  
erit.* Heider. pol. 261. Schönb. Pol. l. I. c. 36. Scip. Amis. Discurs.  
in Tac. l. II: c. 6. Jac. Martini pol. p. 716 & 815.

**S. XXIX.** Deinde cum Prætoribus, qui ad ius dicendum cre-  
erant, vacatio à belli administratione non daretur, & esset ob-  
litum multitudinem necessarium magistratus, qui basta (quod Ju-  
risdictio-

DECEMVIRI Venerabilius placido  
et iustis quicunque & singulorum postulatis noscendis pra-  
dicto tempore. Cui Centumvirali judicio ac praeferint praetores;  
et de hisque signo plena qui desiderat, contulat Bach. ad ff. part. i. p.  
105. Lact. lib. p. 180. Eberl. p. 219. Coras. p. 96. Rerard. procrib.  
e. 20. Dic. En. I. 17. c. 22. d. 5. c. 24. n. Sib. Siccam. decentiam  
vix. jud. l. 2. c. 8. P. Gregor. de Repub. I. 4. c. 1. n. 10. G. Synt. I. 47.

XXXI. Eodem tempore & QUATUOR VIRI qui canum viarum 5. XXXX.  
adserendo gerent; eas fulciendo, adornando, substituendo,  
quo conseruare liceret unicuique de populo per eas ira agere & 13. Quatuor  
committere. Vide Haidor. Pala. p. 622. Et TRIUMVIRI MO-  
NETALES aru, argenti, Auriflatores / vel ut Muretus leg. pu-  
tar A. A. A. F. F. Aeri, Argento, Auro, flando feriendo scilicet 14. Triumvi-  
praefectus quorum inspectione metalla nummis deservientia  
jura bonitate confarentur. Quia corruptela nummaria an-  
noscit de generationem & bonorum, ac pretiorum intentitudi-  
nem concepit. Omni namque etate sub bonis magistratibus  
nummi vera intrinseca bonitate constituerunt; ijs quippe cor-  
ruptis vel immisicis, quae debebant esse rerum omnium justa  
mentura, in deceptions & fraudes devenire & bons sceleratu-  
preceperint. Sed pecunia per se mutatur in deterius po-  
tius quam in melius, propter quod sequitur magna subditorum  
consumptio & in Repub. scandalum & confusio. An. Faber tr. B.  
ad. 16. gen. pr. & Lind. lib. 167. Tholof. Synt. I. 47. c. 19. n. 11.

XLII. Sed & TRIUM VIRI CAPITALES, qui carcere ca-  
pitalia biberent; in enique conjiciendi potestatem nocte for-  
te operantes. Plautus: Quid faciam, si nunc tres viri me incar-  
cerent, conseruent. Ut cum animadvertis oportaret, inter-  
ficiuntur fieret. 5. 10. Lind. ib. 168. Eberl. p. 234. vid. supr. ib.  
5. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25.

XLIII. Et quia Magistratus vespertinus temporibus in pm. 5. XXXI.  
Mense octobre veniente erat, & nec tutum latit, quod fieri non. 16. Quinque  
vixit apud non timere illi quoque multi metuere regunt non Viri.

fatis

satis ex ipsisorum dignitate **QVINQUE VIRI** cùs & eis Tiberius nocturno tempore constituti sunt, qui possent pro magistratibus fungi s. 31. Hinc quidam colligunt sententiam noctu latam non valere. Quibus cum *Treutl.* Vol. 2. d. 23. 1b. 2. g. accedo.

**S. XXXII.**

**27. Praetores  
urb. & pro-  
vinciales.**

**LXIV.** Autem deinde Imperio solidem **PRÆTORES**, quae provincie in ditionem venerane, creati sunt, partim qui urbanis rebus, partim qui provincialibus praefissent. Ita ut decem & octo Praetores in civitate suo dixerint. S. 33. De quorum origine & potestate vid. *Tholos.* syn. l. 47. c. 30. p. 724. *Don.* En. l. 28. c. 7. 6.

**S. XXXIII.**

**28. Praefectus  
urb.**

**LXV.** Quae de Magistratibus hactenus dicta sunt, etenim procedunt, quatenus in *Repub.* i. e. urbe Roma, sunt magistratus. Quoties autem profiscuntur, una relinquitur, qui jus dicatur, & vocatur **PRÆFECTUS URBI**. S. 32. Ne quis absentibus superioribus magistratibus in urbe tumultus fieret, neve populus per occasionem & licentiam aliquid moliretur: officium itaque ejus præcipuum, urbem custodire, & omnia criminis audire. *Cuj. & Wef. ad tit. f. & C. de offic. pref. urb.* *Mattib.* *Steph. de jur. iudic.* l. 1. cap. 14. n. 41. *Tholos.* ib. l. 47. c. 35. *Coras.* p. 107. *Eberl.* 232.

**29. Praefectus  
annonae.**

**LXVI.** Separat aunc ICtus hic Magistratus ab his, qui extra ordinem jus dicebant arg. l. 3. §. n. 16. ff. de off. procons. **PRÆFECTUM ANNONÆ**, cuius proprium munus fuit ad levandam frumenti inopiam, si quando urgens instaret necessitas, annona nam undique coemere & Romæ advehendam curare, ac cogere eos, qui frumentum haberent, vendere, quod proprio usui sufficeret. Et **PRÆFECTUM VIGILUM**, cui urbis excubias commissæ erant, ne vel incendium in ea fieret, vel delinquere tur, quos non Magistratus esse, sed extra ordinem utilitatis causa consenseris, dicit ib. h.e. Magistratus eos, statutos, ordinarios legitimosque non esse, sed extra morem consuetum, ad tempus sollemmodo utilitatis causa jam tunc creatos fuisse. Sed an Magistratus tamen fuerint? Nos cum *Bach.* bic p. 118. sicut eos, qui extra ordinem jus dixerunt, vix pro magistratibus habitos suffisse agnoscimus; non tamen simpliciter cum *Fabro* negamus. Vid. *Eberl.* p. 259. &c. & *Coras.* p. 111. *Scip. Gentil.* de jur. iudic. l. 2. c. 3. Major de *jur. proam.* lit. a. & *Wef.* parat. de *pref. vig.* *Don.* En. lib. 17. c. 7. bb. *Paurmeist.* de *jur. iudic.* l. 1. c. 10. n. 3. *Mattib.* *Stepb.*

Sed. ad. i. l. 1. c. 24. n. 74. Quod vero Pompon. illam  
Civitatem suam posset Ediles. Sed crebro fuisse afflit.  
Contra hanc sententiam. ut. ha explicat: Cibiberto personatos co-  
mune tempore fulle ediles. ex ha Quinqueviratum cum gra-  
dua summa ex eisdemdam edilitatem. cum v. & p. pfecti an-  
moniis. que perfundit ex munere. privati manerent.

LXXXV. Ergo ex his omnibus deinceps Tribuni plebis; Consules s. XXXIV.  
Imperatores & alii Praetores; quorum numerum maguli penas Im-  
peratorum variabunt. Scr. Ediles in civitate jura reddibili S. 34.  
Quisque plurimum Dictatores. usi sum viros capitales. monetales.  
quodlibet patricidii &c. vel quis nec nisi fuerunt ordinarii ma-  
gistratus. vel potius. quoniam hi nos certi & successione perpe-  
tuai; personam etiam successu temporis abrogati. nec amplius in usu.  
Et in Imperium esse persequi. qui Praetores & Magistratus ab  
tempo. quando vel instituti. & aboliti sunt. Nobis sufficiat.  
magistratus ordinem ferre usque ad Imp. ex Pompon. ostendere.  
Nam Imp. sic occuparunt magistratus omnes & omnia pro  
arbitrio fuerunt & refixerunt. ut vix ullam pristini statutum for-  
men relinquenter.

### PARS III.

#### De Successione Prudentium & Ictis.

LXXXVI. Hec tunc de Iuris de magistratibus velut legis a-  
nomalis origine. variaque mutatione sup. S. 13. Sequitur jam ter-  
tia pars de Successione Prudentium & Jureconsultis;  
per quibus in melius productum notando. disputando. Inter-  
pretando. & inde dicti. Iuri Autore. & Conditore. quia jus civi-  
le mandamus. sup. S. 30. de quibus strictissim quoq; quedam delibanda.

LXXXVII. Iuri scientiam. inquit Pompon. plurimi & maximi  
Praefecti ius. Nimirum existimantes. nihil in civitate tam-  
dum inter retinendum. quam ius civile. quo sublatio nihil cui-  
quam exploratum esse potest. quid suum. quid alienum sit. Sed  
principissima maxima dignitatis aquil populus Rom. fuerunt. rorans  
in primis mentis habenda est. ut apparat. à quibus & qualibus L. m. C. de  
tulsi. p. 30. & tradidisse sunt S. 35. b. Neque enim. inquis ar- quaf. C. m. g.  
et. & signos paterundi super: qui virtutis splendore pre- offic. lib. 12.

s. XXXV.

Cic. pro Cr.  
civ.

exterioria claram exponit. Tum ne debitij virtutum pramissis ipsi defraudentur. *L. ult.* *C. de fato.* tum etiam, ne delicia & ignoravia torpescant posteri, sed magis, ut eorum exemplo ad praeclaras excitentur facinora. Nihil enim est, quod perinde nos accendat, quam videre nostrae conditionis homines, post exantatos labores & perpetuas impatiibilis ærumnas ad sublimem aliquem honoris gradum ferri. Sed an I<sup>CC</sup>is p<sup>r</sup> Medicis talis concedendus? Ego isti Philosophorum Coryphæ sententia: *Post iustitiam nihil bona valeritudine melius esse, nihil optimabilius, subscribendum puto.* Per juris enim peritiam principem in civitate locum acquiriri tradit. *Tacitus.* Et Nobilem per juris peritiam nobis fore reddi *Spartianus in Did. Juliano* auctor est. Hinc Plato Jurisprudentiam Regiam dicebat, quod ad Reges & principes pertinet. *Coraf. p. 122. Eberl. p. 266. Bullens diss. i. Inst. addit. 4. Heid. Spbing Philos. 34. Heig pars. 2. q. 26. n. 8. Crüg diss. pol. 5. ib. 50.*

*Cis. in Orat.* LXX. Et quidem ex omnibus, qui scientiam natu sunt, ante TIBERIUM CORUNCANIUM publicè professum neminem eruditur, certi autem ad hunc vel in latenti jus civile retinere cogitabant, (quod si ea intentione factum, ne commentationibus crudis defedaretur, laudandum; si vero ex invidia, culpandum). Quia reficienda sapientia unis soli inclusa) scilicet, consularibus vacabat potius, quod discere voluntibus se prestatum auctor. *Trin. §. 38.* Unde adolescentes descendendi cupidi, applicabant se alicubi magno & excellenti viro, cu quo in foru ibant, & domu redibant, & respondenti astabant, ac omnia ejus dicta considerabant, scripta & nota- bant, & ita exemplis & observatione jus dicebant. Ex quo colligitur jurisprudentia summa non consistere in theorice umbra- tilibusq; dissertationibus, sed usu & exercitatione practicâ con- summari. Ut enim theoria absque praxi sterilis, ita praxis sine theoria futile. Unde per Theoriam videre, per practicam sen- tire & gustare dicimur. Ita Labeo operas suas dividebat, & sex meles consultationibus, sex reliquos auditotibus vacabat. *Lind. hic eb. 180. Forst. hist. Rom. l. 2. c. 9. & supr. §. 33.*

LXXXL Fuit autem in primis peritus, *PUB. PAPIRIUS*, qui leges Regias unum contulit, ob idque jus civile Papirianum appellatum. *sap. in pr.* Ab hoc Appius Claudius, cuius maximum con-

co*n*silium in duodecim tabulis scribendi fuit. Post hanc APPENDIX. CHAMONIACUM DEMONSTRATIONE RERUM APPLICATARUM, PRO CO*n*JUDICIA PREDICTO? Ita iudicatur *P.* 1. p. de iudic. 10. *Pro*posito polit. p. 4. *P*ro*s*crit. & *P*ro*c*ontra oras de canticis p. 13. *S*ed iuris factioses & *R*ecitatorum inventus, (Id est utrum ampliorum in libro litterarum introduxit, ut *ibid. B. 22. ap. p. 19.*) *F*or*m*. 1. *I*ust. 2. *O*r. 1. *C*ontra. *V*ol. 1. *A*. 12. *M*. 7. *C*.

LXXXII. Fuit post eos maxime letentia S. M. P. R. O. N. I. U. S. quod populus Roma. ex *Op. 1. l. c. 3* Septembris appellavit. Idq. & Sa*pientia*, quia pollebat in respondendo. S. 37. Nam *Septentia* est; *complutus* suum explicare de rebus *maximi*. Nec quisquam ante hunc, aut post hunc, hoc nominis cognominatus est. S. 37. *P*ro*f*. 1. c. 7. Quin & apud Grecos hoc nomen ambitiosum nimis vixit. Ideo post sepiem *Sapientiam*, virtutem etiam dicitur, non *Sapio*, id est, *Sapientia* sed *Philosophi*, id est, *sapiencia* amatorum studiorum usurparunt. *Eberl. p. 280.*

LXXXIII. Sequitur nunc in hoc §. S. C. I. R. I. O. N. A. S. L. C. A., qui agitatio a *Senatu* appellatur est: deinde & *Cordulum*. Et enim veteres hominem soliterni, acutum & *Sapientia* pertinenter, *Cordulum* dixerunt. *Cordius* bic. p. 118. quoniam *Eberl. p. 251.* nomine illud ad filium eius transfert. Qui etiam publice domus data est, quod facilius consuli posset. Nam *ICtridomus*, ut *M. Cicero* dicit, totius est oraculum civitatis. *ib. Deinde Q. M. T. I. U. S. (Carat. Fabius)* qui ad *Carthaginenses* missus legatus, cum esset deinceps bellum posita, inter pacem, altera bello arbitrio suis dato, turram certe, secessit Romanum: *hiram*, suffulit, & ait, *Carthaginenses* potest, *deinceps*, terram malitiae accipere. Ita *Consilia* festinata intencione profunda tardia. Tunc enim quedam magna conuictivitatem decernenda; & tortus sunt quedam cunctanter, & sumunt periclitanda, in quorum alterntro si peccet, totum Rem publicam laborabat. In omni istaque re ardita, resplendit non ignoranda *consilia*; nec verba aut sententia sua concordantem, sibi obire peroragent, & occasionses principis proflui cursu levant. *Lam. off. 61. Ad. Reg. dist. de consilio p. 7. Iacob. in Pol. 1. c. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282.